
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.12.2021 № 4674 
 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда  

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  

земельного контроля на территории Одинцовского городского округа  

Московской области на 2022 год 

 

 

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации  

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением совета 

депутатов Одинцовского городского округа Московской области от 29.09.2021  

№ 2/28 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле  

на территории Одинцовского городского округа Московской области»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории Одинцовского городского округа Московской области на 

2022 год (прилагается); 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации и на официальном сайте Одинцовского городского округа 

Московской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы Администрации – начальника Управления правового 

обеспечения Администрации Одинцовского городского округа Тесля А.А. 

 

 

Глава Одинцовского городского округа                                                     А.Р. Иванов 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Одинцовского городского округа  

Московской области 

от 20.12.2021№ 4674 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории Одинцовского городского округа Московской 

области на 2022 год 
 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории Одинцовского городского округа Московской области на 

2022 год (далее – Программа) устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 

оценивается в рамках осуществления муниципального земельного контроля на 

территории Одинцовского городского округа Московской области (далее – 

муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,  

описание текущего развития профилактической деятельности 

Администрации Одинцовского городского округа Московской области, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1. Предметом муниципального земельного контроля на территории 

Одинцовского городского округа Московской области является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

(далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного 

законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение 

которых законодательством предусмотрена административная ответственность.  

В рамках муниципального земельного контроля осуществляется контроль за 

соблюдением: 

- обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, 

земельного участка или части земельного участка, в том числе использования 

земель, земельного участка или части земельного участка, лицом, не имеющим 

предусмотренных законодательством прав на них; 



- обязательных требований об использовании земельных участков по 

целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной 

категории земель и (или) разрешенным использованием; 

- обязательных требований, связанных с обязательным использованием 

земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, 

огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение 

установленного срока; 

- обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель 

в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; 

- обязательных требований о запрете самовольного снятия, перемещения и 

уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в результате нарушения 

правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для 

здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и 

потребления; 

- обязательных требований по улучшению земель и охране почв от ветровой, 

водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное 

состояние земель; 

- обязательных требований по использованию земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным 

законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или 

осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством 

деятельности; 

- исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных 

требований, выданных должностными лицами органов муниципального 

земельного контроля в пределах их компетенции. 

2. В 2021 году в рамках муниципального контроля по результатам 

проведенных контрольных мероприятий выявлены нарушения обязательных 

требований, в числе которых: 

- самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в 

том числе использование земельного участка лицом, не имеющим 

предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный 

земельный участок в отношении; 

- использование земельного участка не по целевому назначению в 

соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) 

разрешенным использованием; 

- неиспользование земельных участков из земель сельскохозяйственного 

назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24.07.2002  

consultantplus://offline/ref=127B55B5AF4EC6592A0943E60B36BC16B4D252705D5CDA33CD904037DADF6B049434EA1FE0FA8AA9CB54F3A3CF3B6C5A9E7519772D4940DCc6KFM


№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения 

сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с 

сельскохозяйственным производством деятельности. 

- не исполнение предписания об устранении нарушений обязательных 

требований, выданных должностными лицами органов муниципального 

земельного контроля в пределах их компетенции. 

Наиболее часто встречающимися нарушениями обязательных требований 

являлись: 

- Самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в 

том числе использование земельного участка лицом, не имеющим 

предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный 

земельный участок. 

- Использование земельного участка не по целевому назначению и (или) не в 

соответствии с его разрешенным использованием. 

3. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, 

факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Администрацией 

Одинцовского городского округа Московской области (далее – Администрация) 

осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с 

программой по профилактике нарушений в 2021 году.  

В частности, в 2021 году в целях профилактики нарушений обязательных 

требований на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской 

области в сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении 

проведения муниципального контроля, в том числе перечень обязательных 

требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения рейдовых 

осмотров путем направления предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований земельного законодательства с описанием характера 

выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части 

сроков и методов устранения нарушений. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 

вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством 

опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на 

официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в сети 

«Интернет», начиная с июля ежемесячно проводились совещания в формате 

круглого стола по вопросам соблюдения обязательных требований 

законодательства, по завершению совещаний обеспечено вручение раздаточного 



материала участникам. 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, 

рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и 

письменных ответов на обращения.  

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц  

и индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона  

от 26.12.2008 № 294-ФЗ«О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)  

и муниципального контроля», в сфере муниципального земельного контроля  

на территории Одинцовского городского округа на 2021 год не утверждался.  

В 2021 года проводятся внеплановые проверки индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц, граждан. 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 
 

4. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований земельного 

законодательства; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым 

законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе 

причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 

правового поведения контролируемых лиц; 

- повышение открытости и прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 

5. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), 

причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения угрозы; 

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 

видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 

контролируемым лицам категорий риска; 

 



 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

6. В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле на 

территории Одинцовского городского округа Московской области, утвержденным 

решением Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской 

области от 29.09.2021 № 2/28, проводятся следующие виды профилактических 

мероприятий:  

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практики;  

в) объявление предостережения; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

7. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в 

прилагаемом Приложении. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

8. Для оценки результативности и эффективности Программы 

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

а) Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного 

органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» - 100 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества 

имеющихся информационных материалов, обязательных для размещения на 

официальном сайте контрольного органа к количеству фактически размещенных. 

б) Количество обобщений правоприменительной практики осуществления 

муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения на территории Одинцовского 

городского округа Московской области – 1. 

Показатель рассчитывается исходя из количества фактически 

осуществленных органом контроля обобщений правоприменительной практики. 

в) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных 

мероприятий - 50 %. 



Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных 

мероприятий.  

9. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются в состав доклада о виде муниципального контроля в 

соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».  

 

 

 

Начальник Управления  

муниципального земельного контроля,  

сельского хозяйства и экологии                                                             М.В. Артемова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Программе 
 

 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и 

(или) должностные 

лица, ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

 

Сроки 

(периодичность) 

их проведения 

1. 

 

Информирование Проведение публичных 

мероприятий (собраний, 

совещаний, семинаров) с 

контролируемыми лицами в 

целях их информирования 

Отдел 

муниципального 

земельного контроля 

Управления 

муниципального 

земельного контроля, 

сельского хозяйства и 

экологии 

Администрации  

апрель, август 2022 

года 

Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии на 

официальном сайте 

Одинцовского городского 

округа в сети "Интернет" 

(odin.ru) информации, 

перечень которой 

предусмотрен частью 3 

статьи 46 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

Отдел 

муниципального 

земельного контроля 

Управления 

муниципального 

земельного контроля, 

сельского хозяйства и 

экологии 

Администрации 

По мере 

обновления 

2. Обобщение 

правоприменительн

ой практики 

Обобщение и анализ 

правоприменительной 

практики контрольно-

надзорной деятельности в 

сфере муниципального 

земельного контроля с 

классификацией причин 

возникновения типовых 

нарушений обязательных 

требований  

Отдел 

муниципального 

земельного контроля 

Управления 

муниципального 

земельного контроля, 

сельского хозяйства и 

экологии 

Администрации 

Ежегодно (в срок 

до 1 июля года, 

следующего за 

отчетным годом) 

3. Объявление 

предостережения  

Объявление 

предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Отдел 

муниципального 

земельного контроля 

Управления 

муниципального 

земельного контроля, 

сельского хозяйства и 

экологии 

В течение года (при 

наличии 

оснований) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


Администрации 

4. Консультирование Консультирование  

осуществляется в устной и 

письменной форме 

посредствам личного 

обращения, телефонной 

связи, электронной почты, 

видео-конференц-связи, при 

получении письменного 

запроса - в письменной 

форме в порядке, 

установленном Федеральным 

законом «О порядке 

рассмотрения обращения 

граждан Российской 

Федерации», а также в ходе 

проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

Консультирование 

осуществляется по вопросам: 

а) организации и 

осуществления 

муниципального земельного 

контроля; 

б) порядка осуществления 

контрольных мероприятий; 

в) порядок обжалования 

действий (бездействия) 

должностных лиц, 

уполномоченных 

осуществлять 

муниципальный земельный 

контроль; 

г) получения информации о 

нормативных правовых актах 

(их отдельных положениях), 

содержащих обязательные 

требования, оценка 

соблюдения которых 

осуществляется 

Администрацией в рамках 

контрольных мероприятий) 

Отдел 

муниципального 

земельного контроля 

Управления 

муниципального 

земельного контроля, 

сельского хозяйства и 

экологии 

Администрации 

В течение года (при 

необходимости) 

5. Профилактический 

визит 

Проведение должностными 

лицами органа 

муниципального контроля 

информирования 

контролируемых лиц об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему 

объектам контроля, их 

соответствии критериям 

Отдел 

муниципального 

земельного контроля 

Управления 

муниципального 

земельного контроля, 

сельского хозяйства и 

экологии 

Администрации 

Профилактические 

визиты подлежат 

проведению в 

течение года (при 

наличии 

оснований). 

 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


риска, основаниях и о 

рекомендуемых способах 

снижения категории риска, а 

также о видах, содержании и 

об интенсивности 

контрольных (надзорных) 

мероприятий, проводимых в 

отношении объекта 

муниципального контроля, 

исходя из его отнесения к 

соответствующей категории 

риска. 

 

 

 
 

 

 


